¶ Sed quid plura? cum appellatione contractus, de quo loquitur nostra consuetudo, possit & confessio comprehendere, vt satis probatur ex tex. in c. 2. in princ. de reb. eccle. non alie. quem in id not. Domi. & Phil. Franc. vterque in princip. qui & id trahunt ad statuta, quæ disponunt, quòd de quolibet contractu soluantur gabella: vt videantur includere confessionem: quod eo magis mirum est, quod huiusmodi statuta sunt admodum odiosa, vt iam sæpius diximus, & ideò quantum maximè fieri potest, restringenda. At consuetudo nostra è contrario multum fauorabilis est, vt & sæpius quoque diximus, & dicemus postea latius.

¶ Quòd autem Bart. & alij supra in priori parte huius quæstionis, dicunt mulierem prohibitam contrahere sine consensu proximorum, posse tamen sine eorum consensu confiteri, non mihi placet, propter rationes supra adductas: vti nec placuit Fran. Purpu. in d. l. certu conditio. §. nummos. col. 1. ver. limitetis conclusionem. ff. si certum peta. Quanquam etsi illud verum esset, tamen non posset habere locum in casu nostræ consuetudinis, quæ vxori adimit suorum bonorum administrationem, eam que omnino marito tribuit: & ita tribuit, vt suos faciat fructus eorum bonorum, possitque liberè de illis, quod libuerit, facere, vti de mobilibus. Ideoque confessio vxoris magis esset in præiudicium mariti, quam ipsius vxoris. Propterea sumus extra casum ipsius Bar. & alleclarum. Et ita quoq; in nostro casu, vt scilicet vxor non possit confiteri sine autoritate mariti, tenuit Ferro. in Commentarijs Consuetudinum Burdigal. tit. 1. §. 2.

¶ Vnde decimo quæro, an mulier poterit adire hæreditatem, aut aliàs quasi contrahere. Nam qui adit hæreditatem, quasi contrahit. l. apud Iulianum. ff. ex quib. caus. in poss. eat. Et certè Bar. ibi dicit, quod stante statuto, vt mulier non possit contrahere sine consensu consanguineorum, poterit sine illis hæreditatem adire: cum non sit propriè contrahere, & statuta debeant accipi in propria significatione. Quod & idem voluit Bal. in l. 1. in princip. ff. de contra. iud. tut. & in l. mutum, & ibi quoque Angel. Imo. Rapha. Co. Alex. & Franc. Areti. ff. de acquir. hæred. idem Angel. Imo. Raph. Co. Christo. Castel. & Alexand. in l. more. eod. titu. ipse Angel. confilio. 317. statutum quòd mulier. Panor. in capitulo qua fronte. colum. 1. de appel. vbi id dicit notandum, & in capit. cum ecclesia, colum. 2. versicu. ex quo not. de immu. eccle. & conf. 71. quinq. que dubia, colum. 2. versicu. sed his non ob. lib. 1. Fulg. confil. 98. visis petitionibus, colum. 2. versicu. & cum eis Matthes. not. 168. nota quod hæc differentia. Ang. Aret. in §. neque. colum. 2. Instit. de autori. tut. & in §. omnium. colum. 4. ver. & sic etiam facit, & ibi etiam Ludo. Gomef. colum. 8. ver. sed maior est. Instit. de actio. Alex. in l. si quis mihi bona. §. vltim. ff. de acquir. hæred. & confil. 76. visis dubitationibus, col. 3. versu. præterea. imò talis contractus libro 5. & conf.

117 *Confessio appellatione contractus continetur.*

118 *Respondet ad contrarium.*

119 *An vxor poterit adire hæreditatem.*

& conf. 207. ponderatis, col. 2. lib. 6. Philip. Corne. con. 337. dictos actores, col. 3. uer. uidentum est. Laur. Calca. con. omnium. i. uiso consilio, col. 14. uer. facit etiam ad hoc. & iterum conf. 74. quòd dictis filiabus, col. 10. uerfic. & ita est in casu nostro. Iason, qui hanc dicit esse communem opi. in l. possideri. in prin. col. 2. uerf. tertio ad idem. ff. de acquir. pos. Anto. Nico. in concord. cõtra rietatum. Bar. cõcord. 3. Franc. Ripa. in rub. de caus. pos. sel. & proprie. col. 7. uerf. secundò infertur, & Alciatus in d. l. Labeo. in uerbo, actum. ff. de uerborum signifi. ca.

120 *De eadem re.*

¶ Et generaliter, quòd statuta loquentia in contractibus, non habeant locum in quasi contractibus, tenet Alberi. post Dy. in 1. parte statutorum, quæst. 100. incip. ite quæro an statuta, ubi specialiter loquitur, & generaliter de quasi contractibus, & Ang. conf. 302. uisus & diligenter inspectis, col. 1. & Alex. confil. 8. uisus subtilissimis disputationibus, in fi. li. 3. ubi dicit, quod statutum loquens de debito ex contractu, non procedit in debito ex quasi contractu. Quod & uoluit Phil. Corn. confil. 20. licet in præsentia, col. 1. & iterum col. ult. lib. 1. dum dicit, quod statutum inducens præscriptionem debiti ex contractu, non procedit in debito ex quasi contractu, & Franc. Aret. in l. si tibi pecuniam. in 4. no. ff. si cer. pet. ubi per hoc dicit, quod statutum de soluenda gabella ex quolibet contractu, nõ habet locum in quasi contractu, quod & idem dicit Firmia. in tracta. gabellarum, in 3. q. 8. quæst. prin.

121 *De eadem re.*

¶ Et pro hac quidem parte facit, quod etiam de iure communi, loquentes leges de contractu, non procedunt in quasi contractu. Quod planè constat ex tex. in l. 2. §. omnes. ff. de iud. iuncta l. de eo. tit. nõ in primo loco legati domum reuocant, nisi contraxerint ubi conueniuntur, in secundo uerò non prohibentur reuocare, licet hæreditate adierint. Et est tex. qui nostro casu propitius accedit, in l. 1. §. tutores. uer. & si iure. ff. de falsis, ubi si interdicitur à lege contractus, non propterea prohibetur hæreditatis aditio. Nam appellatione contractus non venit quasi contractus, nisi largissimè, vt dicit gloss. in c. vlt. in uerbo, seu contractus, & ibi Pan. extrà de foro compet. Et si hoc procedit in legibus, quæ si loquantur de contractu, non procedunt in quasi contractu: multò magis id obtinet in statutis, quæ strictè & propriè sunt intelligenda. l. 1. §. is qui nauem. ff. de exercito. cum simili.

122 *De eadem re.*

¶ Ad hæc, quasi contractus, dicitur esse quædam mista species: vt colligitur ex glo. in d. §. omnium. Instit. de actio. & tenet recentiores, in l. 2. ff. de uerbo. oblig. & in l. 2. ff. de lega. 1. per ea quæ not. in l. 1. ff. de actio. & oblig. Sed in statutis, sub simplicibus mista non comprehenduntur, ex sententia Bar. in l. certi conditio. ff. si cert. pet. & Bal. in l. omnes populi. colum. 7. versicu. item si statutum dicit. ff. de iusti. & iure. cum alijs multis concord. à me adductis supra in hac eadem gloss. in 4. quæst. num. 70. & hæc maximè. Vnde consequens est, vt quasi contractus, ueluti species mista non comprehendatur sub hoc nostro statuto, seu consuetudine, loquente de contractibus.

123 *De eadem re.*

Quasi possessio non est possessio. vnde infra nu. 121.

¶ Nam & videmus in re non absimili, quòd quasi possessio, cuiusmodi est in iuribus siue rebus incorporalibus, cum non sit propriè possessio, sed ueluti res quæpiã distincta & separata, non comprehenditur in statuto loquente simpliciter de possessione. Hoc enim magna auctoritate affirmat Anto. in repe. c. vlt. col. 2. ver. venio ad primum, extrà de cau. pos. & proprie. & Alex. in l. possideri, in principi. in 1. not. ff. de acquir. poss. & ibi quoque Iason ille recentiorum coryphæus, col. 2. & 3. hac ratione motus quom iam diximus, quod statuta debent propriè intelligi, & Carol. Ruinus in rub. eiusdem tit. col. vlt.

124 *De eadem re.*

¶ Præterea si statutum hoc intelligimus, vt mulier sine consensu viri non teneatur ex quasi contractu: id

futurum est, vt si in debitum receperit: ex quo & quasi contractus oritur. §. item is cui. Instit. de oblig. quæ ex quasi contract. nasc. aut si quispiam mulieris negotia administrauerit, & in eam rem pecunias impenderit, unde mulier fuerit facta locupletior, ex quo etiam oritur obligatio ex quasi contractu, eo. tit. §. igitur cum quis, non tamen tenebitur mulier reddere: quod absurdissimum est, & propterea omnino reijciendum. l. obseruare. §. vlt. ff. de offi. Proc. & l. nam absurdum. de bon. libe. & c. quæ admodum, extrà de iureiu. cum si. Ex quo etiam Bald. in l. 1. in prin. C. de contra. iud. tute. tradit, quòd stante statuto, vt filiusfam. non obligetur sine autoritate patris, si tamen quis gessit negotia filijfam. sine autoritate patris illius, potest agere negotiorum gestorum: quia illa autoritas (inquit) non desideratur in quasi contractibus, per illum text. quod dicit bene not.

Abfurdum fugienda.

125 *Contrarium præ dicta.*